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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl srovnání přístupů židovské menšiny v Protektorátu

Čechy a Morava v krásné literatuře k rasové diskriminaci.

Na základě komparace čtyř vybraných titulů z české beletrie se budu zabývat tím, jak se

Židé ve vybraných dílech stavěli k uvádění rasové politiky do praxe, jak se hlavní

postavy vyrovnávaly s perzekucí a jaké bylo jejich vnitřní prožívání válečných událostí.

Bakalářská práce bude vycházet z uvedené primární literatury, která byla záměrně

vybrána tak, aby názorně ilustrovala odlišné postoje Židů. V práci se zaměřím i na

styčné body a na to, co všechny hlavní hrdiny z vybraných titulů spojuje a na to, v čem

jsou jiní, jak se každý jinak a po svém s obtížnou situací vyrovnává.
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Annotation

This bachelor's thesis aims to compare different approaches of Jewish minority to racial

discrimination in beautiful literature of the Protectorate of Bohemia and Moravia.

Based on a comparison of four selected titles from the Czech fiction, I will discuss how

the Jews stand for placing racial policy into practice in the selected works, how the

main characters coped with persecutions, and what was their internal experience of

wartime events.

The bachelor thesis will be based on a specified primary literature, which was

intentionally chosen to clearly illustrate the different attitudes of the Jews. I will focus

even on interfaces and on what the main characters connects in the selected titles. Also,
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I want to emphasize how they differ and how each one of them puts up differently and

in a unique way with their difficult situation.
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Úvod

V předkládané bakalářské práci se budu zabývat židovskou tematikou reflektovanou

v česky psané próze. Takové téma jsem si zvolila proto, že z československých dějin je

mi první polovina 20. století nejbližší a považuji za zajímavé sledovat odrazy

skutečných událostí v beletrii. Také mě zajímaly postoje, které pronásledovaná židovská

menšina zaujala k uplatňování zvrácených Norimberských zákonů.

Na čtyřech mnou zvolených dílech budu popisovat různé podoby židovského vzdoru a

to, jak se Židé v Protektorátu Čechy a Morava vyrovnávali s rasovou diskriminací a

zhoršujícími se životními podmínkami. Budu srovnávat, jak se hlavní hrdinové

jednotlivých románů stavěli ke své životní situaci a jak ji přijímali, nebo naopak

odmítali. Soustředím se na to, zda vybrané postavy nějak revoltovaly proti svému údělu,

nebo ho naopak odevzdaně přijímaly a jaké bylo jejich vnitřní prožívání. Bude mě

zajímat, jak židovští hrdinové sami hodnotili tehdejší realitu. Srovnávaná díla jsem

záměrně vybrala tak, aby na jedné straně názorně ilustrovala některé odlišné postoje, ale

aby na nich bylo jasně patrné, co celé židovské společenství mohlo spojovat.

Práci jsem rozčlenila do šesti kapitol. První dvě kapitoly práce se věnují tehdejším

dobovým reáliím. Vzhledem k tématu považuji za nutné alespoň stručně uvést

vyprávění do historických souvislostí. V první kapitole se zabývám životem Židů

v Protektorátu. Uvádím, jaká byla stanoviska protektorátní vlády a jak se k židovské

menšině stavělo většinové obyvatelstvo a krátce zmiňuji i Terezínské ghetto.

Po úvodu do poválečné literatury se již věnuji jednotlivým románům, jejich hlavním

postavám a dějovým schématům. Každé srovnávané dílo popisuji v samostatné kapitole

a v dílčích podkapitolách. V závěru práce shrnu výsledky srovnávání a uvedu, co

všechny tyto tituly a jejich hrdiny spojuje a v čem se naopak různí.

Tato práce si klade za cíl srovnat různá pojetí židovské tematiky u autorů, kterých se

druhá světová válka nějakým způsobem dotkla a kteří tuto zkušenost většinou ve své

tvorbě odrážejí.
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1. Osud Židů v Čechách a na Moravě v letech 1938 –

1945

Následkem Mnichovské dohody podepsané 29. 9. 1938
1
se původně demokratické

Československo dostalo do područí nacistického Německa ve všech myslitelných

oblastech. V oblasti hospodářské, politické i kulturní.
2
Postoje úřadů k židovskému

obyvatelstvu byly různé a většinou se lišily v jednotlivých regionech země. Tedy

zatímco na Slovensku byly antisemitské projevy, které často eskalovaly ve fyzické

násilí na Židech, na denním pořádku, v Čechách zdaleka nedosahovaly takové úrovně,

byť nelze ani zdaleka tvrdit, že se českým oblastem vyhnuly. Přestože Němci

požadovali po české vládě tvrdé protižidovské zásahy, ta se všemožně snažila taková

nařízení obcházet nebo jim přímo zabránit.
3
„Všeobecně panuje názor, že navzdory

německému nátlaku vláda Rudolfa Berana nebyla ochotna jít v pronásledování Židů do

krajnosti.“
4

Situace se výrazně proměnila po ustavení Protektorátu Čechy a Morava 16. 3. 1939.

Daleko více a hlasitěji se začaly ozývat hlasy, které v demokratickém státě nebyly

slyšet, české obyvatelstvo upadlo do letargie a vztah mezi Čechy a Židy v Protektorátě

Čechy a Morava ochladl.
5
Vznikem Protektorátu a tím i závislosti na Říši byly české

země přičleněny do plánů nacistického Německa, které se týkaly tzv. konečného řešení

židovské otázky.
6
V Protektorátu byly principy Norimberských zákonů poprvé

aplikovány v Nařízení říšského protektora o židovském majetku, který se datuje do

21. 6. 1939,
7
jinak ale bylo v zásadě na samotné protektorátní vládě, jaká protižidovská

opatření přijme. Z pohledu Říše však bylo nežádoucí, aby Židé jakkoliv ovlivňovali

vztah Protektorátu k Říši. „Proto musí být vyřazeni z veřejného života. Provedení tohoto

1
KLIMEK, Antonín. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XIV., 1929 – 1938. Praha, Litomyšl:

Paseka, 2002.
2
ROTKIRCHENOVÁ, Livie. „Osud Židů v Čechách a na Moravě v letech 1938 – 1945.” In JANIŠOVÁ,

Milena (ed.) Osud Židů v Protektorátu. Sborník studií Livie Rothkirchenové, Evy Schmidtové-

Hartmannové, Avigdora Dagana s úvodem Milana Šimečky. Praha: Trizonia, 1991. Str. 17 – 79.
3
Tamtéž.

4
Tamtéž, str. 19.

5
Tamtéž.

6
PETRŮV, Helena. Právní postavení židů v Protektorátu Čechy a Morava (1939 – 1941). Praha: Institut

terezínské iniciativy, 2000.
7
Norimberské zákony (1935)[online]. c2011 [citováno dne: 8. 4. 2014]. Dostupné z:

<http://www.holocaust.cz/cz2/history/events/nuremberg_laws>.
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úkolu náleží protektorátní vládě a není tedy bezprostředním úkolem říše.“
8
Přesto však

říšský protektor české protektorátní vládě výrazně doporučil přijetí některých

protižidovských opatření, jako například: „ […] odnětí aktivního a pasivního volebního

práva, vyloučení z veřejných úřadů, vyřazení z tisku, rozhlasu a jiných činností

ovlivňujících veřejné mínění, také ze svazů zřizovaných k udržení vnitřní bezpečnosti,

zákaz vlastnit zbraně, vyrábět je a obchodovat s nimi.“
9

I vztah české vlády k protižidovské politice se po vzniku Protektorátu zásadně proměnil.

Ještě na podzim 1938, po schůzce v Mnichově, která měla pro Československo tak

neblahé důsledky, česká vláda protižidovská opatření víceméně odmítala, mj. i kvůli

půjčce od Spojeného království Československu. Ta byla podmíněna tím, že

„ v zákonodárství, ani uvnitř žádné oblasti republiky nebude nic excepcionálního ani

rasově ani národnostně.“
10

Ovšem tato překážka, i zábrany demokratické padly

vytvořením Protektorátu Čechy a Morava a hned 17. 3. 1939 schválila protektorátní

vláda některá protižidovská opatření, i když je dodnes otázkou, do jaké míry takováto

opatření vydávala vláda o své vlastní vůli a do jaké míry k tomu byla tlačena okupační

správou. To, že se protektorátní vláda snažila minimalizovat nepříznivé dopady

německé rasistické politiky na židovské obyvatelstvo žijící v Protektorátu (a že přitom

využívala toho, že podle výnosů německé okupační správy a mínění samotného Hitlera,

byla židovská politika ponechána víceméně v jejích rukou) dokládá Helena Petrův:

„ […] K. H. Frank nejprve ústně a potom dvakrát písemně požadoval vydání


[…]


upínali. Dodávala naději k dalšímu životu, dodávala sílu do dalších dní a židovští

umělci za zdmi ghett a skrze ni alespoň symbolicky vyjadřovali svůj protest proti

nacistické diktatuře.
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Židé v novele Josefa Bora nejsou zlomení a lhostejní. Nejsou zcela otupělí, jak bychom

mohli u vězňů čekat, z knihy není patrné zoufalství nebo sebelítost. Nijak ale

nereflektují život mimo zdi ghetta, vůbec je nenapadá, jak by mohli žít po válce, žijí jen

tady a teď a neodvažují se pomýšlet na budoucnost. V ghettu jsou transporty dál na

Východ na denním pořádku, tak je možné, že to je jen důsledek realistického vnímání

skutečnosti. Židé v Terezínském rekviem vyjadřují svůj protest a vzdor metaforicky,

prostřednictvím umění a skrz něj ukazují i svou sílu a odhodlání nenechat se zlomit a

odmítají upadnout do zoufalství. Tito vězni mají pro co žít, což jim v mnohém

usnadňuje jejich každodenní útrapy ghetta.
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Závěr

Pro svou práci jsem si zvolila tituly, které sice byly již mnohokrát zpracovávané, ovšem

pokusila jsem se je nahlédnout jinak. Nezabývala jsem se jejich kompoziční výstavbou,

ani literární formou a neprováděla jsem analýzu jazykových prostředků. Měla jsem

zájem na tom vystihnout jejich sdělení ohledně židovských východisek. Mým hlavním

cílem bylo porovnat jednotlivé postavy a shrnout, co je spojuje a v čem se odlišují.

Fuksův Mundstock svůj osud zcela neodmítá. Nechápe ho a nerozumí tomu, na základě

čeho je najednou židovský původ důvodem perzekuci, ale v zásadě ho nijak

nezpochybňuje. Nijak ani nepopírá transporty samotné, ale přeci jen není pasivním

hrdinou. Na transport se pečlivě připravuje a má pocit, že tím je strůjcem svého osudu.

Na první pohled se mu nevzpouzí, ale nějakým způsobem ho směřuje a ovlivňuje.

V závěru krátké novely jde na transport téměř radostně, protože má pocit, že ho nic

nemůže zaskočit a že v důsledku celý systém obelstil, předběhl.

Otčenáškova povídka dokonale vystihuje dobovou atmosféru a spolu s ní i společenské

typy lidí. V tomto případě hrdinové žádným procesem proměny neprojdou. Odhodlaní

jsou oba hned od začátku. Ester je čtenářům představena ve chvíli, kdy vyjádřila svůj

nesouhlas a vzdor tím, že nenastoupila do určeného transportu a Pavel ji v tom po celou

dobu podporuje. Sdělením povídky je v tomto případě lidská solidarita a to, že i v době

války dokázali Pavel a Ester myslet na toho druhého více než na sebe. Odhodlání žít je

u Ester silné a to, že se nakonec rozhodne vběhnout přímo do nacistické náruče, není

důsledkem nějakých pochyb, ale právě vyústěním strachu o Pavla, který jí tak pomohl.

Josef Roubíček ve Weilově románu nakonec odmítne uposlechnout předvolání do

transportu, ačkoliv na počátku novely by se takové jeho rozhodnutí mohlo zdát nanejvýš

nepravděpodobné. Postupem času se mění a nakonec si uvědomí, že celý systém árijské

a neárijské rasy je Židům vnucený a v zásadě je jen na nich, zda ho přijmou, nebo jestli

se rozhodnou vzdorovat. Roubíček se odmítl celého procesu účastnit a současně s tím

odmítl smrt, ale vnímá to jako své soukromé rozhodnutí, nemá potřebu o něm

přesvědčovat své židovské soukmenovce, kteří jsou jeho přímým protipólem. Svou

společenskou roli vlastně přijali, přestože naděje se zatím ještě nevzdali. Je to ale naděje

pasivní, jen očekávají další vývoj událostí, ale odmítají se v něm jakkoliv angažovat.
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Osobité je vykreslení židovského postoje v Borově Terezínském rekviem. Tito Židé

většinou nemají co ztratit, přežívání v ghettu je ubíjí, ale dokázali si najít svou činnost,

ke které se upínají a která jim pomáhá vypořádávat se s válečnými útrapami. Hudba

byla pro vězně pomyslným majákem, dodávala jim vůli k dalšímu životu a jejím

prostřednictvím židovští umělci vzdorovali nacistickému teroru. Skrz Verdiho rekviem

umělci promlouvají a obsahově se do židovského ghetta přesně hodí, byť jde o

katolickou mši. V Borově Rekviem jsou Židé vyrovnaní a paradoxně zdaleka nejméně

je z tohoto díla cítit strach a beznaděj.

Všechny hlavní postavy ze srovnávaných knih spojuje naděje, všechny postavy svým

způsobem doufaly, že budou žít. Ovšem každý z nich už svou naději prožíval jinak a

každý se k ní dopracoval různě, ale žádný hlavní hrdina není stoprocentně otupělý a

lhostejný ke svému osudu, i když u Ester vyznívá její naděje zcela jinak, než u Josefa

Roubíčka na počátku vypravování. Spojuje je i neschopnost pochopit rasovou

perzekuci, avšak odlišují se v tom, zda ji přijímají či ne. Společným jmenovatelem

všech titulů je i jejich výjimečné postavení v literatuře. Přestože ve své době byly

Weilův Život s hvězdou nebo Romeo, Julie a tma od Jana Otčenáška přijímány

rozporuplně, v současné době o literárních kvalitách těchto děl není pochyb. Díla všech

čtyř autorů mistrně zobrazují vnitřní prožívání tragické skutečnosti těch, kterých se běh

událostí dotýkal nejvíce a čtenářům tak mohou nabízet nový pohled na historické reálie

naší země.
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