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Autorčiny volby je třeba ocenit vesměs kladně. Téma samo znamenalo pro českou kulturu

nepominutelnou výzvu: národ, který si pěstoval mýtus „malého člověka“, hledajícího

v peripetiích historie pouze únikové cesty k přežívání, byl za druhé světové války postaven

tváří v tvář „mezním situacím“ boje na život a na smrt a nutnosti rozhodovat, jakou cenu má,

může či musí vložit do hry. Osudy židovského obyvatelstva tuto situaci vyhrocovaly do

krajnosti: opatřením „konečného řešení“ židovské otázky nebylo možno uhnout. Není proto

divu, že literatura tíhla k této problematice – ne snad proto, aby referovala o jednom úseku

národních dějin, ale proto, aby si ověřila, nakolik tradiční materiál české prózy, všední život

„obyčejného člověka“ snese konfrontaci s okamžiky zásadního rozhodování, v rovině literární

pak s nárokem tragédie.

Rovněž postup výkladu, v němž je literární problematice předeslána informace o celkovém

postavení židů v protektorátním právním řádu, je logický, taktéž volbu příkladných děl je

možno přijmout: všechna patří k nespornému fondu skromné české prózy a je zajímavé

sledovat v autorčině podání, nakolik jsou schopna po uplynutí několika desetiletí od jejich

vzniku ožít v čtenářově mysli. Autorka je přečetla pozorně a zvolený úhel pohledu sledovala

citlivě a soustavně: nejdříve celková charakteristika díla a situace, v níž vzniklo, poté

informace o autorovi, vyčlenění dějových motivů, profily aktérů děje a konečně shrnutí

autorčina názoru. V těchto ohledech lze autorce sotva co vytknout.

Zarazila mne poněkud ne zcela zřetelná reflexe smyslu uměleckých výtvorů. Literatura nemá

za povinnost vylíčit úseky národních dějin, dokumentovat čtenářům chování společenských

vrstev a hodnotit činy literárních postav podle všeobecných mravních kritérií, čili „nabízet

nový pohled na historické reálie naší země“, jak autorka praví v poslední větě svého

pojednání. Ilustrativní pojetí literatury odvede literaturu od jejího vlastního smyslu. Snad by

se dalo na daném místě spokojit s úvahou, že dílo má předestřít model „světa“, navrhnout, jak

je možno chápat celek životních dějů a jak lze využít možností, jež člověk „pod nebesy, jež

nejsou humánní“ (Bohumil Hrabal) může uchopit nebo naopak propást. Z tohoto pohledu je

zajímavé, že novela Jana Otčenáška (ve své době působivá a svěží) je nejtradičnější, vychází

z osvícenského modelu „přirozeného lidství“, které se brání násilným (nepřirozeným) tlakům

a které předpokládá život rozdělený mezi světlo a tmu. Ostatní tři prózy jsou komplikovanější.

Vykonavatelé nátlaku jsou rovněž „obyčejní lidé“ (jak ukázala Hannah Arendtová), život

vcelku je však prostorem kreativních, ale riskantních rozhodnutí. Dosti blízké jsou si světy

Borův a Fuksův tím, že proklamují možnosti jakýchsi dílčích racionálních řešení, projektů a

aktivit. Nejpozoruhodnější mi při opětném procházení připadla próza Jiřího Weila vedená

představou, že struktura „světa“ je lidským dílem a že je ji možno vyšachovat, nebrat ji vážně,

byť s rizikem, že se člověku, který do jejího zdání nahlédl, náležitě pomstí. (Když už je řeč o

Weilovi: připadá mi, že Fuksův Mundstock je vědomou polemikou s Weilem, koncovka

s Mundstockovou smrtí říká, že je to všechno stejně marné, ať děláme, co děláme, čemuž

odpovídá i jistá „sebelítostivost“ Fuksova stylu.) Musím přiznat, že mi opomíjené a

odsuzované prózy Jiřího Weila připadají jako cenný výtěžek českého duchovního života.

Doporučuji, aby práce Ivany Drahorádové byla přijata a oceněna známkou „výborně“.

Praha, 22. května 2014

Prof. PhDr. Vladimír Svatoň, CSc.